COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br

1

RESOLUÇÃO CIB/MT AD REFERENDUM Nº 308 DE 14 DE OUTUBRO DE 2025.

Dispõe sobre a adesão dos municípios do Estado de Mato

Grosso no Programa Agora Tem Especialistas, no âmbito

do componente prestação de serviços em caráter

complementar – Modalidade II – “Equipes Volantes”.

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO

GROSSO - CIB/MT, no uso de suas atribuições legais e considerando:

I-A Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a

promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos

serviços correspondentes e dá outras providências;

II-O Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que dispõe sobre a organização do Sistema

Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde, assistência à saúde e dá outras providências;

III-A medida provisória n° 1.301 de 30 de maio de 2025, que institui o Programa Agora

Tem Especialistas;

IV-A Portaria GM/MS n° 7.061 de junho de 2025, que declara Situação de Urgência em

Saúde Pública, em âmbito nacional, em razão da manutenção prolongada do tempo de espera

para procedimentos especializados eletivos e seus impactos na assistência, na

morbimortalidade, na equidade e na capacidade de resposta do Sistema Único de Saúde -

SUS com vistas a combater potencial evolução para uma Emergência em Saúde;

V-A Nota Informativa nº 14/2025/DEEQAE/SAES/MS, referente ao componente de

prestação de serviços em caráter complementar- modalidade II e estabelece os critérios para

a indicação dos estabelecimentos que receberão as equipes volantes do Programa Agora Tem

Especialistas;

VI-A deliberação do grupo condutor estadual do Programa Agora Tem Especialistas

realizado dia 09 de setembro de 2025, que deliberou sobre a necessidade de ampliação dos

estabelecimentos a serem indicados na modalidade II, em vistas as dificuldades de acesso à

especialistas devido à extensão territorial do estado;

VII-O SES-PRO-2025/76789 de 08 de outubro de 2025, que tem como objeto a Adesão

dos municípios do Estado de Mato Grosso no Programa do Ministério da Saúde - Agora Tem

Especialistas, componente de prestação de serviços em caráter complementar- modalidade

II, Equipes Volantes.

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar a adesão dos municípios do Estado de Mato Grosso no Programa Agora Tem

Especialistas, no âmbito do componente prestação de serviços em caráter complementar –

Modalidade II – “Equipes Volantes”, conforme Anexo Único desta resolução.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br

2

Parágrafo único. Tais indicações foram realizadas conforme critérios definidos na Nota

Informativa nº 14/2025/DEEQAE/SAES/MS, de 15/08/2025.

Art. 2 º Esta Resolução entra em vigor na data de homologação pelo plenário da CIB/MT.

Cuiabá/MT, 14 de outubro de 2025.

Gilberto Gomes de Figueiredo

             Presidente da CIB/MT

Marco Antônio Norberto Felipe

Presidente do COSEMS/MT

GILBERTO
GOMES DE
FIGUEIREDO:
17482445153

Assinado de forma
digital por GILBERTO
GOMES DE
FIGUEIREDO:1748244
5153
Dados: 2025.10.14
18:03:23 -03'00'

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br

3

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CIB/MT AD REFERENDUM Nº 308 DE 14 DE OUTUBRO DE 2025.

UF
UF - Macrorregião

de Saúde

Região de

Saúde
Município CNES

Nome

Fantasia

Leitos

SUS

Taxa de

ocupação-

IndicaSUS

(software

estadual)

Média

Complexidade

Alta

Complexidade

Cirurgias

Eletivas

Cirurgias

Urgência

%

Cirurgias

de

Urgência

MT

MT

MACRORREGIÃO

LESTE

Garças

Araguaia

Barra do

Garças
2395886

Hospital

Municipal

Milton Pessoa

Morbeck

85 65,3 4.601 02 815 3.788 82%

MT

MT

MACRORREGIÃO

LESTE

Norte

Araguaia

Karajá

São Félix

do

Araguaia

2604426

Hospital

Municipal

Prefeito João

Abreu Luz

32 53,7 1.823 - 351 1.471 81%

MT

MT

MACRORREGIÃO

OESTE

Sudoeste

Mato-

grossense

Vila Bela

da

Santíssima

Trindade

2752603

Hospital

Evangélico de

Mato Grosso

55 43,6 1.604 - 310 1.294 81%

MT

MT

MACRORREGIÃO

OESTE

Sudoeste

Mato-

grossense

Comodoro 2395274

Hospital das

Clínicas de

Comodoro

31 9,5 1.073 - - 1.073 100%

MT

MT

MACRORREGIÃO

OESTE

Oeste

Mato-

grossense

Mirassol

D'oeste
7254628

Hospital

Samuel Greve
41 23,9 1.085 - 228 857 79%

MT

MT

MACRORREGIÃO

OESTE

Sudoeste

Mato-

grossense

Pontes e

Lacerda
2752654

Hospital Vale

Do Guaporé
74 59,8 4.875 - 537 4.338 89%

MT

MT

MACRORREGIÃO

LESTE

Garças

Araguaia

Novo São

Joaquim
2395509

Hospital

Municipal

Maria Dolores

T. Jordão

32 9,38 633 - 624 09 1%

    Fonte: IndicaSUS set.2025; Produção SIH-DATASUS-MS / DW-Inf. em Saúde-SES-MT - Período: JAN a DEZ/2024